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Kapitola 1

Úvod

Sufixový strom je velmi oblíbená datová struktura určená pro analýzu textů
či jiných znakových posloupností. Mezi nejčastější aplikace patří například
vyhledávání vzorku v textu, určení počtu různých podslov daného slova nebo
nalezení nejdelšího opakujícího se podřetězce v textu.

V bioinformatice jsou DNA sekvence velmi často chápány jako slova nad
abecedou nukleotidů {a, c, d, t}. V tomto pojetí se stávají předmětem zájmu
lingvistické a statistické analýzy. I pro tyto účely je sufixový strom velmi
užitečnou datovou strukturou.

Mezi největší nevýhody sufixového stromu patří jeho prostorová nároč-
nost. Tento problém se snaží řešit pokročilejší datová struktura založená na
konečných automatech zvaná CDAWG. CDAWG sice odstraňuje velké množ-
ství redundantních informací obsažených v sufixovém stromě, ale nepokrývá
všechny aplikace sufixového stromu a jeho prostorová náročnost stále není
ideální.

Konkurenční strukturou k sufixovému stromu a CDAWGu je sufixové
pole. Sufixové pole je z hlediska paměťové složitosti výrazně úspornější struk-
tura než sufixový strom i CDAWG. Sufixové pole však doposud nemělo tak
velké využití. Na místě zde tedy přichází otázka, zda by nebylo možné na-
hradit sufixový strom sufixovým polem alespoň v některých aplikacích. Po-
zitivní odpověď na tuto otázku dávají Abouelhoda, Kurtz a Ohlebusch ve
svém článku [1].

V této práci se pokusíme ověřit či vyvrátit, zda je možné nahradit sufi-
xový strom sufixovým polem v jeho aplikacích a zaměříme se na porovnání
jejich časové a paměťové složitosti. Pro účely porovnávání jsem mezi aplika-
cemi sufixového stromu vybral pět reprezentantů různého typu. Pro každou
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z aplikací jsem implementoval algoritmus, který ji řeší pomocí sufixového
stromu a algoritmus, který ji řesí pomocí sufixového pole. Oba algoritmy
jsem poté porovnal z hlediska časové i prostorové složitosti na náhodně ge-
nerovaných vzorcích dat a na vzorcích získaných z reálných dat.
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Kapitola 2

Základní pojmy

Nejprve zavedeme několik základních pojmů a poté s jejich pomocí zadefi-
nujeme datové struktury sufixové pole, sufixový strom a CDAWG.

Abeceda je neprázdná, konečná a uspořádaná množina znaků. Obvykle
ji budeme značit Σ.

Slovo je konečná posloupnost znaků abecedy Σ. Při indexaci jednotli-
vých znaků slova budeme itý znak slova S značit S[i − 1] a |S| budeme
označovat délku slova S. První znak slova S tedy budeme označovat S[0].

Řekneme, že slovo x je podslovo slova S, pokud existuje index i takový,
že x = S[i] . . . S[i+|x|−1]. Zkráceně budeme zapisovat x = S[i . . . i+|x|−1].

Slovo S nazveme zřetězením slov x a y (zapisujeme xy) pokud platí:

• |S| = |x|+ |y|

• ∀i ∈ [0 . . . |x| − 1] : S[i] = x[i]

• ∀j ∈ [0 . . . |y| − 1] : S[|x|+ j] = y[j]

Přípona nebo sufix slova S je podslovo S[i . . . n − 1], kde n udává
délku slova S. V textu budeme příponu slova S začínající znakem na pozici
i označovat Si.

Předpona nebo prefix slova S je podslovo S[0 . . . i], pro i < n.
Nejdelší společná předpona slov x a y (zapisujeme lcp(x, y)) je slovo

x[0 . . . i] takové, že x[0 . . . i] = y[0 . . . i] a navíc buď alespoň jedno ze slov má
délku i+1 nebo jsou obě slova delší než i+1 znaků a x[i+1] 6= y[i+1]. Nejdelší
společnou předponou množiny slov x1, x2, . . . xn je minimum z nejdelších spo-
lečných předpon všech dvojic slov a značit jí budeme lcp(x1, x2, . . . xn).
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Předpokládejme existenci speciálního znaku abecedy $, který je větší,
než všechny ostatní znaky abecedy a nenachází se v žádném slově S.

Sufixový strom pro slovo S délky n je kořenový strom s n+1 listy číslo-
vanými od 0 do n. Každý vnitřní vrchol stromu různý od kořene má alespoň
dva syny a každá hrana stromu odpovídá nějakému neprázdnému podslovu
slova S$. Každá dvě slova odpovídající hranám vedoucím z jednoho vrcholu
začínají různým počátečním znakem abecedy Σ. Klíčovou vlastností sufixo-
vého stromu je, že zřetězení slov odpovídajících hranám na cestě z kořene
do libovolného listu i tvoří právě příponu slova S$ začínající znakem S[i],
tedy příponu S[i . . . n− 1]$.

Hrany sufixového stromu je možné reprezentovat jako ukazatele do slova
S na počáteční a koncový znak hrany. Tím je zajištěna lineární velikost
sufixového stromu vzhledem k velikosti slova S [13].

O vrcholu v budeme říkat, že reprezentuje slovo T , podslovo slova S,
pokud T vznikne zřetězením slov, která odpovídají hranám na cestě z kořene
do v.

Obrázek 2.1: Sufixový strom pro slovo MISSISSIPPI

Konstrukci sufixového stromu je možné provádět několika způsoby. Nej-
jednodušší variantou je konstruovat strom postupným přidáváním jednotli-
vých přípon slova S$ do rozrůstajícího se stromu.

Algoritmus v prvním kroku vytvoří iniciální strom tvořený kořenem a
jednou hranou odpovídající řetězci S$ (tedy celému slovu). Poté pro každé
i od 1 do n průchodem stromu od kořene k listům nalezne předponu slova
S[i . . . n−1]$, která se již ve stromě nachází. Když nalezne vrchol, ze kterého
již není možné dále pokračovat ve shodě s přidávanou příponou, vytvoří no-
vou hranu, která bude odpovídat zbytku přidávané přípony. Pokud je místem
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neshody místo na hraně, algoritmus v tomto místě rozdělí existující hranu
novým vrcholem a do nově vzniklého vrcholu přidá novou hranu odpovídající
zbytku vkládané přípony.

Tento kvadratický algoritmus není zdaleka optimální a jeho úpravou je
možné získat lineární metodu konstrukce sufixového stromu známou jako
McCreightův algoritmus [10]. Další metodou konstrukce sufixového stromu
v lineárním čase je algoritmus Ukkonenův [15].

Sufixový strom je velmi užitečná datová struktura v mnoha úlohách za-
bývajících se vyhledáváním či jinou analýzou slov nad různými abecedami.

Hlavní nevýhodou sufixového stromu je jeho velká prostorová složitost.
Tento problém se snaží odstranit pokročilejší datová struktura zvaná Com-
pact Directed Acyclic Word Graph (CDAWG). CDAWG pro slovo S
je konečný automat, který přijímá všechny přípony slova S. Jeho prostorová
náročnost je menší, než prostorová náročnost sufixového stromu, protože
CDAWG odstraňuje redundantní data obsahovaná sufixovým stromem.

Obrázek 2.2: CDAWG pro slovo MISSISSIPPI

Mezi známé algoritmy na konstrukci CDAWGu patří například Croche-
morův algoritmus [4] nebo Inenagův algoritmus [8]. Konstrukcí CDAWGu se
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i Sufixové pole S[suftab[i] . . . n]

0 7 IPPI$
1 4 ISSIPPI$
2 1 ISSISSIPPI$
3 10 I$
4 0 MISSISSIPPI$
5 9 PI$
6 8 PPI$
7 6 SIPPI$
8 3 SISSIPPI$
9 5 SSIPPI$
10 2 SSISSIPPI$
11 11 $

Obrázek 2.3: Sufixové pole pro slovo MISSISSIPPI

v tomto textu podrobněji zabývat nebudeme, protože vybočuje ze zaměření
této práce a lze ji naleznout zpracovanou v [14].

Řekneme, že slovo T lexikograficky předchází slovo S (značíme T ≤
S), pokud platí libovolný z následujících bodů:

• |T | = 0

• (|S| > 0) ∧ (|T | > 0) ∧ (T [0] < S[0])

• (|S| > 0) ∧ (|T | > 0) ∧ (S[0] == T [0]) ∧ (T1 ≤ S1)

Pořadí dané předchozí relací budeme nazývat lexikografické uspořádání
slov.

Sufixové pole pro slovo S délky n je číselné pole délky n+ 1 udávající
lexikografické uspořádání všech n + 1 neprázdných přípon slova S$. Nechť
S[i . . . n − 1]$ je lexikograficky ktá přípona slova S$, pak pro sufixové pole
suftab platí: suftab[k − 1] = i.


[…]

pole.

73

Zdroj |Σ| n (B) ST SA

alice29.txt 74 152089 36 24
asyoulik.txt 68 125179 27 20
bib 81 111261 21 17
bible.txt 63 2097152 749 460
book1 82 768771 265 157
book2 96 610856 196 117
cp.html 86 24603 4 3
data.tar 256 2498560 914 9926
data.tar.bz2 256 967840 221 93
data.tar.gz 256 1270025 293 171
data.zip 256 1387111 447 1694
E.coli 4 4638690 2176 1637
fields.c 90 11150 2 2
geo 256 102400 14 10
lcet10.txt 84 426754 125 80
news 98 377109 106 67
paper1 95 53161 9 9
paper2 91 82199 15 13
paper3 84 46526 7 7
paper4 80 13286 2 3
pi.txt 10 1000000 362 253
plrabn12.txt 81 481861 149 94
progc 92 39611 7 6
progl 87 71646 14 13
progp 89 49379 9 9
sum 255 38240 6 5
trans 99 93695 21 19
world192.txt 90 1572864 518 299

Tabulka B.9: Naměřené časy vyhledávání supermaximálních opakování v mi-
lisekundách. ST - sufixový strom, SA - sufixové pole.
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3 slova 5 slov 10 slov
Zdroj |Σ| n (B) ST SA ST SA ST SA

alice29.txt 73 152089 31 4 31 3 40 3
asyoulik.txt 68 125179 30 3 31 3 35 3
bib 81 111269 25 3 18 3 28 4
bible.txt 63 2097159 412 50 429 54 465 63
book1 82 768779 151 16 149 18 165 19
book2 96 610859 120 14 125 14 139 15
cp.html 86 24609 3 5 7 3 8 4
data.tar 256 2498569 489 8178 506 8372 555 8292
data.tar.bz2 256 967849 125 9 125 18 131 37
data.tar.gz 256 1270029 175 41 190 54 202 81
data.zip 256 1387119 238 1194 274 1151 300 1202
E.coli 4 4638699 973 111 1018 120 1129 141
fields.c 90 11159 4 0 5 0 7 0
geo 256 102409 15 4 19 3 19 2
lcet10.txt 84 426759 85 10 87 12 98 12
news 98 377109 68 9 68 10 82 12
paper1 95 53169 12 7 13 6 19 4
paper2 91 82199 19 7 22 8 26 3
paper3 84 46529 12 5 13 7 12 8
paper4 80 13289 8 0 6 0 6 0
pi.txt 10 1000009 169 21 186 38 190 68
plrabn12.txt 81 481869 94 11 98 11 109 11
progc 92 39619 11 3 9 6 14 5
progl 87 71649 19 4 21 10 25 7
progp 89 49379 15 3 18 5 18 8
sum 255 38249 11 3 8 8 12 9
trans 99 93699 30 5 25 5 36 6
world192.txt 90 1572869 303 35 299 35 339 38

Tabulka B.10: Naměřené časy hledání nejdelší společné podposloupnosti tří,
pěti a deseti slov v milisekundách. ST - sufixový strom, SA - sufixové pole.
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Zdroj |Σ| n (B) ST SA

alice29.txt 74 152089 13 0
asyoulik.txt 68 125179 11 1
bib 81 111261 9 0
bible.txt 63 2097152 388 1
book1 82 768771 131 0
book2 96 610856 97 1
cp.html 86 24603 2 0
data.tar 256 2498560 436 9446
data.tar.bz2 256 967840 109 26
data.tar.gz 256 1270025 159 49
data.zip 256 1387111 281 2380
E.coli 4 4638690 1000 13
fields.c 90 11150 0 0
geo 256 102400 6 1
lcet10.txt 84 426754 60 0
news 98 377109 52 1
paper1 95 53161 3 1
paper2 91 82199 6 0
paper3 84 46526 2 0
paper4 80 13286 1 0
pi.txt 10 1000000 163 29
plrabn12.txt 81 481861 72 0
progc 92 39611 2 0
progl 87 71646 5 0
progp 89 49379 3 0
sum 255 38240 2 0
trans 99 93695 8 1
world192.txt 90 1572864 266 1

Tabulka B.11: Naměřené časy vyhledávání nejkratších unikátních podslov
v milisekundách. ST - sufixový strom, SA - sufixové pole.
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Zdroj |Σ| n (B) Suffix Tree SA Greedy SA Optim

alice29.txt 74 152089 129 7823 198
asyoulik.txt 68 125179 133 7698 211
bib 81 111261 97 7594 174
bible.txt 63 2097152 346 9616 485
book1 82 768771 485 9329 524
book2 96 610856 320 9197 384
cp.html 86 24603 84 7543 207
data.tar 256 2498560 1677 497226 342551
data.tar.bz2 256 967840 4903 18090 7587
data.tar.gz 256 1270025 5046 28346 15884
data.zip 256 1387111 2984 162346 158987
E.coli 4 4638690 579 8231 597
fields.c 90 11150 48 7088 145
geo 256 102400 594 9615 973
lcet10.txt 84 426754 253 8522 303
news 98 377109 292 9107 324
paper1 95 53161 77 7843 187
paper2 91 82199 99 7976 193
paper3 84 46526 101 7756 198
paper4 80 13286 92 7409 200
pi.txt 10 1000000 817 7809 750
plrabn12.txt 81 481861 385 8912 398
progc 92 39611 82 7517 183
progl 87 71646 70 7472 138
progp 89 49379 55 7297 132
sum 255 38240 202 7961 445
trans 99 93695 51 7591 130
world192.txt 90 1572864 312 9912 514

Tabulka B.12: Naměřené časy výpočtu matching statistics 100 náhodně ge-
nerovaných slov délky 104 znaků vzhledem k datům z uvedeného zdroje. ST
- sufixový strom, SA Greedy - algoritmus greedymatch využívající sufixové
pole, SA Optim - vylepšený algoritmus greedymatch
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