Posudek vedoucího diplomové práce **Jindřicha Šedka: Algoritmy nad rozšířeným sufixovým polem**

Sufixový strom je datová struktura, která umožňuje efektivní řešení řady vyhledávacích problémů, její nevýhodnou je ovšem značná prostorová náročnost. Sufixové pole je naproti tomu prostorově úsporná datová struktura, která však nemá tak široké aplikace. Jistý kompromis mezi oběma strukturami představuje sufixové pole, vybavené dodatečnými informacemi. Předložená práce zkoumá, nakolik jsou algoritmy pro sufixový strom přenositelné na tuto úspornější datovou strukturu. Autor prostudoval známé aplikace sufixových stromů, zvolil několik typických reprezentantů, a ty se pokusil převést nad rozšířené sufixové pole bez výrazného zvýšení časové složitosti. Součástí práce je též implementace zvolených algoritmů nad oběma datovými strukturami a experimentální porovnání časové i prostorové náročnosti, jak na standardním datovém korpusu, tak na náhodně generovaných datech.

Na textu práce oceňuji kultivovaný výklad a srozumitelné vyjadřování, velmi dobrou formální úroveň ruší jen poněkud nesourodé obrázky (str. 9, 15, 37, 50). Úvodní kapitoly práce jsou věnovány zavedení nezbytných pojmů, které autor ilustruje na příkladech. Definice některých datových struktur (sufixový strom, str. 9) by mohla být i o něco formálnější, pro pochopení dalšího výkladu je však zvolený popis dostačující. Následuje výklad algoritmů, převzatých z doporučené literatury, které popisují simulaci průchodu sufixovým stromem pomocí rozšíření sufixového pole. Po stručném popisu implementace datové struktury, testovacích dat a podmínek, za nichž byly prováděny experimenty, se dostáváme ke kapitole 6, která tvoří jádro práce. Autor zde vybral pět reprezentativních vyhledávacích problémů, pro něž je popsáno efektivní řešení pomocí sufixového stromu, a navrhuje algoritmy jejich řešení, postavené na rozšířeném sufixovém poli. Při tom částečně vychází z doporučené literatury (Aboulheda et al.), přidává ale i svůj vlastní malý přínos. U každého problému je kromě implementačních poznámek též podrobný popis výsledků experimentů na reálných i náhodných datech.

Nejzajímavější částí práce jsou zřejmě výsledky experimentů a jejich interpretace. Autor zde musel vyřešit problém, jaké parametry vstupních dat vlastně sledovat: pro každý typ problému totiž přichází v úvahu minimálně délka vstupního textu a velikost abecedy, a dále parametry specifické pro řešenou úlohu. Slovní vyhodnocení ilustrují grafy, zaměřené hlavně na závislost délky výpočtu na velikosti abecedy. Tabulky s podrobnými výsledky naměřených parametrů, která zahrnují prostorovou náročnost implementovaných datových struktur, jsou uvedeny v příloze textu. Elektronická příloha práce obsahuje kromě zdrojových kódů v jazyce C s dokumentací též použitá testovací data a výsledky měření.

Dle mého soudu jde o zdařilou práci, která poskytuje cenné svědectví o efektivitě rozšířeného sufixového pole. Její autor zde prokázal schopnost zvládnutí všech podstatných fází vlastního výzkumu: studium relevantních výsledků z literatury, jistou invenci pro návrh vlastního řešení, ale též schopnost navržený postup implementovat a experimentálně vyhodnotit. Práce zahrnuje i malý vlastní teoretický přínos při přenosu algoritmů pro sufixový strom na rozšířené pole, a poměrně zajímavou interpretaci výsledků experimentů, které by mohly být přínosné i pro širší publikum, možná by se tedy dalo uvažovat i o jejich publikaci.

Pokud jde o celkové hodnocení práce, domnívám se, že její obsah splňuje všechny požadavky, uvedené v pokynech pro vypracování tohoto tématu, a proto mohu doporučit, aby byla přijata jako práce diplomová.

V Praze dne 15. května 2009

Tomáš Dvořák